**ΒΑΣ.** Ὡς εἶπες, τινὲς ἱερεῖς Ἀντιοχεῖς, ὧν εἶ-  
ην καὶ ὁ Βιάνωρ, ὤμοσαν ἀπὸ ἀπειλῆς ἀπίστου  
εινὸς ὄρκον ἀθέμιτον, κἀνεῦθεν ἐσκανδάλισαν τοὺς  
ὀρθοδόξους, ὡς μὴ ὑπενεγκόντες τὴν ἐχλησιν τοῦ  
ἀπίστου. Τοῦ γούν Βιάνωρος ἐξ Ἀντιοχείας μετοι-  
κῆσαντες εἰς τὸ Ἰκόνιον, καὶ τοῦ ἁγίου Ἀμφιλο-  
χίου τοῦ ἀρχιερατεύοντος ἐν Ἰκόνῳ ἐρωτήσαντας  
τὸν ἅγιον εἰ δεκτός ἐστιν εἰς κληρὸν ὁ αὐτὸς Βιά-  
νωρ, ἀπελογήσατο ὁ ἅγιος ὅτι Κοινὸν ὄρον ἦτοι κα-  
νόνα ἐξεθέμην περὶ τῶν ἐν Ἀντιοχείᾳ ὁμοσάντων  
ἱερέων, ἵνα οὗτοι τῶν μὲν δημοσίων ἦτοι κοινῶν  
συλλόγων ἀπέχωνται, ἰδίᾳ δὲ ἐνεργῶσι τὰ τῶν  
πρεσβυτέρων, ὑπὲρ καὶ ὁ Βιάνωρ ἐπ' ἀδείας ἔχει  
ποιεῖν· καὶ μᾶλλον ὅτι οὐδὲ ἐν Ἀντιοχείᾳ μέλλει  
ἱερουργεῖν, καὶ διὰ τοῦτο σκανδαλίζει τοὺς ὀρῶν-  
τας σὺτὸν μετὰ τὸν ὄρκον ἱερουργοῦντα, ἀλλὰ ἐν  
Ἰκόνῳ, ἔνθα μετέκησε, καὶ ἴσως οὐδὲ σκανδάλου  
αἵτιος γενήσεται, ὡς τῶν πολλῶν μηδὲ εἰδῶτων τὴν  
τοῦ ὄρκου τελετήν. Πλὴν οὖν, φησί, κἀν δεκτός  
ἐστὶν εἰς τὸ ἱερουργεῖν, ἀλλὰ ἀπαιτηθῆτω μετα-  
νοεῖν ἐπὶ τῇ εὐκολίᾳ τοῦ ὄρκου, ἦτοι ἐπὶ τῇ εὐκό-  
λῳ καὶ προχείρῳ ὁμώσει, ἐνδεδωκώς διὰ φόβον  
μικροῦ κινδύνου.

**ZONAR.** Ἄσαφής ἐστὶν ἡ ἀπόκρισις αὕτη, μὴ  
ὀρθῆς δῆλης τῆς ἐρωτήσεως. Τέως δὲ λέγεται ἀπι-  
στέον τινα ἐνίους τῶν ἐν Ἀντιοχείᾳ πρεσβυτέρων  
βιάσασθαι ἀπειλαῖς ὁμώσει μὴ ἐνεργεῖν τὰ τῶν ἱε-  
ρέων. Ὡν εἰς μετέκησεν εἰς τὸ Ἰκόνιον, περὶ οὗ  
καὶ τὴν ἐρώτησιν ἐποίησατο ὁ ἅγιος Ἀμφιλόχιος.  
Φησὶν οὖν ὁ μέγας Βασίλειος ὅτι Κοινὸν ὄρον, ἦτοι  
κανόνα καὶ τύπον, ἐξεθέμην περὶ πάντων τῶν ἐν  
Ἀντιοχείᾳ ὁμοσάντων, ἵνα οἱ τοιοῦτοι ἀπέχωνται  
μὲν τῶν συλλόγων τῶν κοινῶν, ἰδίᾳ δὲ ἐνεργῶσι τὰ  
τῶν πρεσβυτέρων. Τῶν δὲ συλλόγων αὐτοὺς ἀπέχε-  
σθαι ὤρισεν, μὴ πολλὰ σκανδάλου αἵτιοι γίνωνται,

A discendi studium, simul et humilitatem, quod et  
discere non graveris, cum docendi locus tibi com-  
missus sit, et a nobis discere, quibus nihil est  
magnum ad scientiam. Sed tamen quia non gravaris  
ob timorem Dei rem facere, quam alius laud fa-  
cile faciat, oportet ut et nos tuæ alacritati ac  
bono studio operam etiam ultra vires feramus.

Interrogasti nos de Biano presbytero, an  
in clerum admitti possit, propter jusjurandum.  
Ego autem me jam communem aliquam regulam  
de omnibus qui una cum eo juraverant, Antio-  
chenis clericis edidisse memini: ut ipsi a publicis  
quidem conventibus abstineant, privatim vero  
munia obeant presbyterorum. Id ipsum autem  
etiam ei muneris sui peragendi præbet libertatem,  
quod non sit Antiochiæ sacerdotium, sed Iconii:  
quam urbem, ut ipse ad nos scripsisti, Antiochia  
ad habitandum permutavit. Ergo vir ille suscipi  
potest; postulante ab eo pietate tua, ut pœ-  
nitentiam agat, ob facilem et promptum ad jus-  
jurandum animum, quod coram infideli viro  
juravit, molestiam ferre exigui illius periculi non  
valens.

BALS. Quidam Antiocheni, ut verisimile est, sa-  
cerdotes quorum unus erat etiam Biano, propter  
infidelis cujuspiam minas nefarium jusjurandum  
juraverunt; et ideo orthodoxos offenderunt, ut qui  
infidelis molestiam non sustinuerint. Cum itaque  
Biano ex Antiochia Iconium migrasset et sanctus  
Amphilochius, qui erat Iconii antistes, sanctum  
interrogasset, an sit Biano in clerum suscipiendus;  
respondit sanctus: Commune decretum seu cano-  
nem edidi de sacerdotibus qui Antiochiæ juraverunt,  
ut si a publicis quidem seu communibus conventi-  
bus abstineant; privatim autem presbyterorum  
munera obeant, quod Biano quoque licet facere:  
et eo magis, quod nec Antiochiæ quidem est sacra  
celebraturus et propterea nec videntes eum post  
jusjurandum sacrificantem offensurus, sed Iconii  
quo migravit et forte nec offendiculi quidem causa  
fuerit, cum multi illius jurisjurandi formam nes-  
ciant. Sed inquit etiam, si ad sacra facienda sit  
admittendus, exigatur tamen ab eo ut facilitatis  
jurisjurandi eum pœnitent, quod scilicet facite  
prompteque juraverit propter metum parvi periculi  
cedens.

ZONAR. Obscura hæc responsio est, si quidem  
minime clara est interrogatio. Interim tamen nar-  
ratur infidelem quemdam, nonnullos Antiochiæ  
presbyteros se a sacerdotum muneribus obeundis  
cessaturos ut jurarent minis adegisse. Ex quorum  
numero unus Iconium migravit, de quo proinde  
hanc interrogationem sanctus Amphilochius propo-  
suit. Respondet ergo magnus Basilius, communem  
se definitionem, hoc est, canonem et formam edi-  
disse de omnibus iis qui Antiochiæ juraverant, ut  
abstineant nimirum ejusmodi homines a publicis  
conventibus, privatim vero sacerdotum obeant mu-

nia. A conventibus porro abstinere ipsos jussit, ne multis scandali causa fiant, qui cum illos nunquam sacra **74** facturos jurasse sciant, mox publice sacrificantes animadvertant. Hoc igitur idem de Bianore affirmat: fieri nimirum ipsi ministrandi, hoc est, sacra munera exercendi facultatem. Præsertim cum nec Antiochiæ sacra facturus sit, ubi juravit, sed Iconii quo postea concessit. Exigatur vero, inquit, ut illum pœniteat jurisjurandi facilitatis: hoc est, quod tam facile et prompte exigui periculi metu adluctus juraverit.

ARIST. Presbyter Bianor cum juraverit et pœnitentia ductus ob juramenti levitatem suscipiendus.

Hic presbyter a quodam Injuria affectus et molestiam ejus perferre non potens, e contemptu juravit se amplius sacra non facturum. Deinde pœnitentia ductus sacerdotium obire voluit: et magnus Basilius de eo interrogatus an recipiendus esset, mandat, quod si jurisjurandi levitatis eum pœniteat, ille admittatur, non autem ut in publicis conventibus sacra celebraret, ob multorum scandalum, sed ut quæ ad presbyteros pertinent privatim faceret.

#### CANON XVIII.

De lapsis virginibus, quæ vitam castam professæ Domino, deinde carnis libidinibus victæ, pacta sua irrita faciunt, patres quidem nostri, cum simpliciter ac leniter sese ad eorum qui labuntur infirmitatem accommodarent, censuerunt ipsas post annum admitti posse, de illis ad similitudinem digamorum dijudicantes. Verum nihil quidem videtur, quoniam Dei dono progrediens Ecclesia fit fortior, ac nunc multiplicatur ordo virginum, diligenter considerandam esse et rem ipsam, prout consideranti manifesta est, et Scripturæ sententiam quæ ex consecutione inveniri potest. Viduitas enim virginitate inferior; ergo et viduarum delictum longe minus quam virginum. Videamus ergo quid ad Timotheum a Paulo scriptum sit: *Juniores autem viduas devita. Postquam enim lascivierunt adversus Christum, nubere volant, habentes condemnationem, quod primam fidem irritam fecerunt*<sup>1</sup>. Itaque si vidua judicio subicitur gravissimo, ut quæ fidem in Christum irritam fecerit, quid nobis putandum de virgine, quæ sponsa est Christi, et sacrum vas Domino dedicatum? Magnum quidem est peccatum, vel ancillam clandestinis matrimoniis sese dantem, stupro domum implere, et deteriore vita injuriam possessori facere: longe autem gravius est sponsam fieri adulteram, ac suæ cum sponso conjunctioni dedecus ferentem, impudicis voluptatibus se dedere. Proinde vidua quidem, ut corrupta ancilla, condemnatur; virgo vero adulteræ judicio subicitur. Quemadmodum igitur eum qui cum aliena est muliere, adulterum nominamus, non prius admittentes ad communionem, quam a peccato cessaverit: ita profecto et

<sup>1</sup> I Tim. v, f1, 12.

ειδέναι αὐτοὺς ἠρόσαντας μὴ λειτουργεῖν, ἐρώπι δὲ δημοσίᾳ λειτουργούντας αὐτοὺς. Τοῦτο γοῦν καὶ τῷ Βιάνωρι λέγει. Ἰδέειαν παρέχειν πρὸς τὴν ὑπερβολὴν, ἤγουν πρὸς τὴν λειτουργίαν· καὶ μάλλον οὐδὲ ἐν Ἀντιοχείᾳ μέλλει λειτουργεῖν, ὅπου ὤμοσεν, ἀλλ' ἐν Ἰκονίῳ, ἐνθα μετώκησεν. Ἀπαιτηθῆτω δὲ, φησί, μετανοεῖν ἐπὶ τῇ εὐκολίᾳ τοῦ ὄρκου· ἦτοι ἐπὶ τῷ εὐκόλως καὶ προχαίρως ὁμῶσαι ἐν ἑσθῶκῳ διὰ φόβον μικροῦ κινδύνου.

ARIST. Ὁ πρεσβύτερος Βιάνωρ, ὁμῶσας καὶ μεταμελόμενος, διὰ τὴν εὐκολίαν ἐκείνου τοῦ ὄρκου, δεκτός.

Οὗτος ὁ πρεσβύτερος, ὑπὸ τινος ἐπηραζόμενος, καὶ μὴ δυνάμενος τὴν ἐκείνου δόξαν ὑπενεγκεῖν, ὤμοσεν ἐξ ὀλιγωρίας μὴκέτι λειτουργῆσαι. Εἶτα μεταμεληθεὶς, λερατεύειν ἐβούλετο· καὶ ἐρωτηθεὶς περὶ τοῦτο ὁ μέγας Βασίλειος εἰ δεκτός· ἐστὶ, προστάττει ὡς, εἰ μεταμέλειται ἐπὶ τῇ εὐκολίᾳ τοῦ ὄρκου, δεχθῆναι αὐτόν· μὴ ἐν δημοσίαις δὲ συνάξεσι λειτουργεῖν διὰ τὸ τῶν πολλῶν σκάνδαλον, ἀλλ' ἰδίᾳ τὰ τῶν πρεσβυτέρων ἐνεργεῖν.